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`ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Xuân Bắc, ngày        tháng     năm  

KẾ HOẠCH
Phổ cập chữ ký số cho người dân trên địa bàn xã Xuân Bắc

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai 
về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 
trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2443/SKHCN-CĐS ngày 09/10/2025 của Sở Khoa học và 
Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc phối hợp triển khai Chương trình “Phổ cập chữ ký 
số cho người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 03/10/2025 của UBND xã Xuân 
Bắc về “Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 
trên địa bàn xã Xuân Bắc”;

Để triển khai hiệu quả Chương trình “Phổ cập chữ ký số cho người dân”, góp 
phần nâng cao nhận thức, kỹ năng số và thúc đẩy sử dụng chữ ký số trong giao dịch 
điện tử của người dân trên địa bàn xã, UBND xã Xuân Bắc xây dựng Kế hoạch triển 
khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Mục tiêu
- Tổ chức Chiến dịch “Phổ cập chữ ký số cho người dân trong 30 ngày” từ ngày 

27/10/2025 đến 27/11/2025.
- Phấn đấu đạt ít nhất 50% số trưởng ấp, tổ trưởng tổ nhân dân được cấp chữ ký 

số cá nhân đến hết tháng 12/2025.
2. Nội dung thực hiện
- Tổ chức các điểm hỗ trợ đăng ký chữ ký số cá nhân miễn phí (1 năm đầu) tại 

trụ sở UBND xã, trụ sở Ấp, khu vực đông dân cư.
- Tuyên truyền, vận động người dân trong độ tuổi trưởng thành (từ 18 tuổi trở 

lên) tham gia đăng ký và sử dụng chữ ký số cho các dịch vụ hành chính công.
- Hỗ trợ cài đặt tài khoản VNPT Money để thúc đẩy giao dịch không dùng tiền 

mặt.
- Hướng dẫn người dân sử dụng: VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, dịch 

vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, tham gia mua sắm trên sàn thương mại điện 
tử.
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- Đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân theo quy định pháp luật.
II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Tổ chức hoạt động tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
- Thời gian: Ngày 27/10/2025 (sáng thứ Hai)
- Địa điểm: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (Số lượng quầy hướng dẫn do 

VNPT chủ động bố trí).
- Phân công nhiệm vụ: 
+ Đơn vị VNPT hỗ trợ người dân lập chữ ký số, cài đặt ứng dụng thanh toán 

trực tuyến; chuẩn bị banner tuyên truyền của đơn vị mình.
+ Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã hỗ trợ bố trí hội trường, màn hình, âm 

thanh, ánh sáng phục vụ hội nghị.
+ Phòng Văn hóa - Xã hội cử nhân sự phối hợp tổ chức các hoạt động tại Trung 

tâm Dịch vụ tổng hợp, tổng hợp số liệu, kết quả thực hiện.
2. Tổ chức hoạt động tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã
- Thời gian: Ngày 28/10/2025 
- Địa điểm: Trung tâm Phục vụ hành chính công xã (Bố trí 2 quầy hướng dẫn 

của VNPT)
- Phân công nhiệm vụ: 
+ Đơn vị VNPT hỗ trợ người dân lập chữ ký số, cài đặt ứng dụng thanh toán 

trực tuyến; chuẩn bị banner tuyên truyền của đơn vị mình;
+ Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công hỗ trợ bố trí bàn làm việc cho đơn 

vị VNPT.
+ Phòng Văn hóa - Xã hội cử nhân sự phối hợp tổ chức các hoạt động tại Trung 

tâm Phục vụ hành chính công xã, tổng hợp số liệu, kết quả thực hiện.
2. Tổ chức hoạt động tại các ấp
- Thời gian: 08h00 - 17h00 từ 29/10/2025 đến 27/11/2025 (Ưu tiên các ngày 

cuối tuần).
- Địa điểm: Trụ sở ấp, đi đến từng hộ dân.
- Phân công nhiệm vụ: 
+ 19 Tổ Công nghệ số cộng đồng đã được triển khai nhiệm vụ phối hợp cùng 

nhân viên VNPT thực hiện hỗ trợ người dân đăng ký chữ ký số, cài đặt ứng dụng 
thanh toán trực tuyến VNPT Money.

+ Đơn vị VNPT chủ động phối hợp với Tổ trưởng Tổ Công nghệ số cộng đồng 
để bố trí thời gian địa điểm hoạt động hiệu quả; hỗ trợ người dân đăng ký và sử dụng 
chữ ký số, phần mềm giao dịch trực tuyến; chuẩn bị banner tuyên truyền của đơn vị 
mình.
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+ Tổ công tác tổ chức các hoạt động hỗ trợ đăng ký chữ ký số, hướng dẫn người 
dân sử dụng các phần mềm, nền tảng số.

+ Ban nhân dân các ấp hỗ trợ bố trí bàn ghế tại trụ sở ấp để thực hiện nhiệm vụ.
+ Các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức vận động người dân tham 

gia; hướng dẫn người dân cài đặt sử dụng các nền tảng số như: VneID, VssID, Sổ tay 
sức khỏe điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến…

3. Công tác tuyên truyền
- Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động (02 

lần/ngày), trên các trang mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền tập trung về lợi ích của 
Chữ ký số và thời gian, địa điểm của Chương trình cấp chữ ký số miễn phí để người 
dân biết tham gia. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tuyên truyền bằng Banner tại khuôn viên 
UBND xã, trụ sở ấp và trên các tuyến chính, khu vực đông dân cư. Nội dung tuyên 
truyền về các hoạt động hưởng ứng ngày đổi mới sáng tạo 01-10; ngày chuyển đổi số 
10-10, hoạt động phổ cập chữ ký số cho người dân trên địa bàn xã. 

IV. KINH PHÍ 
Sử dụng ngân sách UBND xã cấp bổ sung cho phòng Văn hóa - Xã hội đảm 

bảo cho các hoạt động theo kế hoạch này. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Là cơ quan chủ trì, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 

những nhiệm vụ được phân công;
- Phối hợp ghi nhận những khó khăn vướng mắc của các đơn vị trong quá trình 

thực hiện, báo cáo lãnh đạo UBND xã chỉ đạo thực hiện;
- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ 

trước ngày 05/11/2025 theo quy định.
- Dự trù kinh phí hoạt động trình UBND xã cấp bổ sung theo quy định.
2. Phòng Kinh tế
Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho các hoạt động đảm bảo kịp thời.
3. Đơn vị viễn thông VNPT 
- Bố trí nhân sự, thiết bị, đường truyền tại điểm đăng ký.
- Cung cấp miễn phí 01 năm sử dụng chữ ký số cho người dân đăng ký mới.
- Hướng dẫn kỹ thuật và đảm bảo an toàn thông tin.
4. Ban nhân dân ấp
- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức khác nhau đến người dân trên địa bàn ấp.
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- Tổ chức vận động người dân trong độ tuổi trưởng thành tham gia, đảm bảo chỉ 
tiêu Kế hoạch đề ra.

5. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị
Kính đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các hội, đoàn thể xã phối hợp tổ chức tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia đăng ký chữ ký số, cài đặt sử dụng các 
nền tảng số như: VneID, VssID, Sổ tay sức khỏe điện tử, sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến, thanh toán điện tử…

Trên đây là Kế hoạch phổ cập chữ ký số, kỹ năng số cho người dân trong độ tuổi 
trưởng thành trên địa bàn xã Xuân Bắc. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, góp phần thực hiện thành 
công mục tiêu chuyển đổi số của xã./.

Nơi nhận:
- TT.Đảng ủy;
- TT.HĐND và UBND xã;
- Chủ tịch, Các PCT.UBND xã;
- Chánh, Phó Chánh VP.HĐND và UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm PVHCC;
- Trung tâm DVTH;
- 19 ấp và Tổ CNSCĐ;
- Lưu: VT (Hoa-CĐS).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thiết
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